¹⁾ Wohl Schluoche, Schlucht oberhalb Brig, an der Simplonstrasse wie fast alle der genannten Weiler.

quibuscumque creditoribus pro eorum actionibus ministrari possit, se celant et subtrahunt), vt videlicet abhinc non obstante eorum absentia precedente saltem intimatione vt sequitur iustitie rigor exequi possit et valeat erga eosdem expleri.

(1.) Primo itaque statuitur, quod abhinc perpetuis temporibus in iudicio de Briga parrochie Naters omnibus et singulis creditoribus quibuscumque de bonis et rebus debitorum suorum pro prompta pecunia summaria et expedita ministretur iustitia effectualis post expirationem termini inter creditorem et debitorem conuenti seu statuti.

(2.) Debet tamen quilibet creditor, dummodo sibi iustitiam ministrari de bonis et rebus alicuius sui debitoris exposcit, tali debitori per saltherum, preconem seu alium ministrum iustitie ad hoc ydoneum et per communitatem electum seu deputatum intimari ac prefigi facere terminum decem dierum, sic tamen quod in illis decem diebus ferie nec festi dies non numerentur; post quarum decem dierum expirationem creditor quicunque fuerit debet ipsi debitori per ministrum iustitie intimare ac prefigere certum diem perhemptorium videlicet vt debitor tali die sibi prefixo domi concernatur,¹⁾ qua die ad instantiam creditoris per debitorem pignora dari et constitui debeant atque taxari in modum vt sequitur, sic tamen quod si creditor debitorem commode conuenire non possit personaliter, propter talem intimationem tam decem dierum quam etiam certi diei intimare (debeat) ad aedes solite debitoris residentie aut eius familie, vbi moram in ipsa parrochia habuerit.

(3.) Insuper debitor quicunque fuerit ad instantiam creditoris requisitus in manus saltheri, preconis seu alterius ministri iustitie medio eius iuramento manifestare ac declarare debeat primo eius promptas pecunias, si quas haberet, a quinque solidis sursum, subinde in pecunie defectu eius vasa aurea seu argentea, si que haberet, in horum vero defectu eius potissima optima ac liberatoria pignora, inter que creditori optio relinquitur acceptandi que maluerit, preseruata tamen debitori vna vacca, quam ex vaccis suis preelegerit, pro vsu eius familie, ne alimentorum penuriam eius familia inde patiatur. Et hoc priuilegio solo possit gaudere debitor, dummodo alia bona pignora mobilia extent ac penes eum comperta fuerint; si vero mobilia tanta pro debiti qualitate non extarent, videlicet creditori ipsa sic preelecta vacca per

¹⁾ inveniatur? wie in Stat. Vall. v. 1571 cap. 48.

debitorem in taxam dari (debet), vt inde effectualis ministretur creditori iustitia, antequam ad immobilem taxam procedatur.

(4.) Preterea quilibet debitor per creditorem requisitus teneatur iurare in manus ministri iustitie, si pignus dummodo in animalibus foret, esset defectuosum vel non, in quantum hoc ipsum debitori constet, antequam taxari debeat; vel aliquem morbum ipsi cognitum habeat seu patiatur.

(5.) Subsequenter omnia pignora creditori per debitorem imposta seu taxata per sequens inde triduum penes ipsum debitorem salua et illesa ac inoffensa permanere debent ac in debito honore per debitorem tueri et conseruari.

(6.) Vt tamen abhinc ordo seruetur locorum in ipsa parrochia pro ministranda iustitia, statuitur quod saltherus vel alius minister iustitie eam ministrare debeat die lune in compra de Naters ac Rischanun, die martis in monte Bryge, mercurii in compra Mont, diebus vero veneris et sabati in Bryga et Glysa.

(7.) Item quod minister iustitie pro tempore constitutus ad hoc per creditorem requisitus, postquam decem dies elapsi forent ac dies certus debitori seu in eius absentia sue famillie intimatus ac prefixus fuerit, deputare debeat, si debitum fuerit decem lib. Maur. vel desubtus, duos viros discretos, quos discretiores inter vicinos debitoris inuenierit, quibus prestare debet iuramentum,¹⁾ quod medio eorum iuramento ac pretio eorum suprascripta pignora per debitorem oblata taxare debeant pro debito principali, tertio de pluri et expensis; quam taxam tam creditor quam etiam debitor agnoscere debent; quod si alter eorum de ipsa taxa grauatum se sentiret, quod talis grauatus in continenti aliam taxam contestare possit ac cauere pro expensis alterius taxe,²⁾ quibus denuo in modum vt prescribitur prestare debet iuramentum, sumptibus tamen in taxa succubentis; si vero ipsum debitum eandem summam decem librarum Maur. excederet, super istiusmodi taxa in modum vt prescribitur per ministrum iustitie deputari debent tres vel quatuor viri ad hoc ydonei qui eam faciant vt premittitur.

(8.) Item quod saltherus vel alius minister iustitie ad hoc deputatus possit ac valeat talibus sic appellatis vicinis eiuslibet debitoris mandare ac precipere, vt huiusmodi pignorum taxam faciant sub vinculo eorum iuramenti iustitie pre-

¹⁾ Wohl eher: quibus det in mandatis.

²⁾ Hier scheint etwas weggelassen.

stiti ac obedientie et sub pena trium lib. castellano pro tempore existenti per renitentem applicandarum.

(9.) Vt tamen debitus ordo in ministranda iustitia quoad partem tam ministri iustitie quam etiam taxatorum abinceps seruetur, statuitur et ordinatur, quod tam saltherus quam etiam quilibet taxatorum de et pro qualibet taxa siue pignorum extraditione, dummodo debitum fuerit decem librarum Maur. et infra, habere debeat vnum grossum Sabaudie; dummodo autem ipsum debitum decem libras Maur. in quantitate excederet, debent habere tam saltherus quam etiam taxatores de ipsa taxa eorum pastum vna cum grosso ... (*Lücke*) eis addicto, quas expensas creditor tam salthero aut alii ministro iustitie quam etiam taxatoribus in presenti soluere debet, atque alias expensas pignoris taxati adiicere. Si vero saltherus vel minister iustitie duceretur ab aliquo solo vel duobus pro executione sui officii in ministranda iustitia ad montem seu montes dicte parrochie, vltra eius pretium vt supra constitutum habere debet eius pastum seu sumptus.

(10.) Statuitur quod abinceps saltherus pro tempore constitutus a quolibet creditore petere debeat pro quacunque intimatione seu assignatione in villa de Bryga, de Naters et de Glysa vnum cartum, in reliquis vero montanis locis duos cartos; in pignorum tamen extraditione in villis predictis duos cartos, in montanis vero vnum grossum.

(11.) Statuitur quod huiusmodi pignora taxata permanere debeant ac stare penes debitorem per triduum a die facte taxe, ita tamen quod ferie nec festi dies in illud triduum non numerentur; et si debtor infra illud triduum creditori soluerit capitale et expensas, pignora taxata libera erunt. Si vero negligens foret in facienda solutione infra illud triduum, quod tunc creditor sine omni contradictione debitoris talia taxata pignora tanquam sua et deuoluta apprehendere possit et valeat.

(12.) Statuitur quod quilibet debtor post factam primam intimationem sibi a creditore pro quocunque debito, dummodo contra illud in primis¹⁾ se non opposuerit, illud tanquam confessatum habeatur et vterius se opponere nequeat. Si vero vt premittitur se opposuerit ac die prefixa oppositionis non comparuerit, aut causam legitimam sue oppositionis propone ac manutenere nequeat et allegare, quod non obstante oppositione illi decem dies faciant eorum cursum illaque

¹⁾ decem diebus?

oppositio pro nulla et inualida habeatur. Permittitur¹⁾ tamen quilibet actor actionem habens super certo fundo terre iuxta eius titulum in possessionem vi sue obligationis ad continentiam sui tituli.

(13.) Cum itaque varie querele et querimonie exorte fuerint seu succedentibus temporibus exoriri possent super rebus et bonis furto ablatis necnon presiis et fructibus, de pastis seu etiam aliis quibusuis damnis illatis, quarum factionum cum²⁾ auctor ignoretur, statuitur quod quilibet parrochianus, incola ipsius iudicii seu residentiam habens in ipso deseno super inquisitione premissorum procedere possit examine siue inquisitione contra quemcunque sibi in ipsa causa suspectum ministerio curialis seu alterius ydonei commissarii sine pena vel damno ex tali inquisitione iudici deuoluendo.

(14.) Statuitur quod quilibet incola seu parrochianus possidens bona contigua almenie, quod talis ante almeniam sepire debeat sepe condecenti eidem eius bona vulgariter für großem Vech; casu vero quo alter eius vicinus eisdem bonis contigua habens bona damnum ex incuria et negligentia sepire omittentis pateretur, tali contra eundem negligentem actio competit pro damno illato ac pro eiusdem emenda; quo vero ad animalia saltantia, eorundem possessor huius capituli dispendio non releuatur, cum damnum illatum obligatur.³⁾

(15.) Statuitur quod nec saltherus nec alter quicunque minister iustitie debeat diebus subscriptis alicui ad cuiuscunque instantiam mandata ponere seu iustitiam ministrare, presertim videlicet singulis diebus Dominicis, quatuor summis festiuitatibus, festis gloriosissime Virginis Marie, Corporis Christi, festis Apostolorum, festis Mauritii, Theoduli, Catharinae, aut in locis sacris, et si que imponentur, habentur pro inualidis ac nullius roboris in iudicio. Debet tamen abhinc iustitia obseruari a sabato Letare usque ad octauas Pasche.

(16.) Quia cum extranea consuetudine iure abolenda hactenus usurpatum fuit proclaimare et edicta fieri in ecclesia tam parochiali Naters quam etiam filiali in Glysia, statuitur quod abinceps talia edicta seu denuntiationes fiant apud Naters extra poliandrum a parte aquilonari, in Glysia vero super

¹⁾ Immittitur?

²⁾ quorum facinorum commissorum?

³⁾ etwa: cum (sed?) damno illato obligetur, oder ad damnum illatum reficiendum?

cemiterium a parte australi seu orientali vbi ingreditur, signanter apud Naters causatum¹⁾) horis canonicas, in Glysa vero in fine misse maioris. Super istiusmodi vero processibus per saltherum sic executis et in finem deductis castellanus pro tempore constitutus mediante decreto in stante inuestire debeat, vt moris et consuetudinis est.

Acta fuerunt hec apud Naters et in Glysa die decima mensis Augusti anno Domini millesimo quingentesimo decimo sexto. In quorum omnium fidem presentem paginam sub sigilli impensione dicte communitatis prefata communitas duxit muniendam et corroborandam, presentibus ibidem testibus prouidis viris Jennino Rymen, pridem balliuo et gubernatore, Anthonio Ouwig pridem castellano, Johanne Eyer alias bandereto, me quoque Johanne Kleynman notario publico et cantore Glyse; quod laudatum et approbatum a prouido Caspardo Metzilten castellano existente atque prudenti Nicolao Ouwig castellano existente sigillatum.

Joannes Kleynman
notarius publicus.

Nr. 421.

Schiedspruch zwischen den Gemeinden Ernen und Münster über Meieramt und Gerichtsbarkeit in Gombs.

Blitzingen, 1447, April 15.

(Nach den Originalien im Pfarrarchiv Ernen, A 27, und im Pfarrarchiv Münster, Nr. 28. Perg. mit anhangendem schönen Siegel des Zenden Gombs: Sig. Communitatvm a monte Dei svperivs.)

Nos communitates de Aragno et de Consches atque homines et parrochiani predictarum communitatum seu parochiarum notum facimus vniuersis et singulis presentibus et futuris has litteras nostras inspecturis vel audituris, quod cum inter nos predictas communitates questio et discordia verteatur super constitutione maioris ac regimine et executione iudicij in deseno a monte Dei superius et super certis aliis dubiis et causis inter easdem communitates volantibus et signanter quod ipsi de Aragno dicebant et allegabant, quod in toto deseno a monte Dei superius debet esse nisi unus maior qui suum bancum et sedem iuris habeat et habere

¹⁾ cantatis?

debeat apud Aragno et non alibi, et quod forum, tronus, patibulum ac altum et bassum iudicium esse et haberi debeat et teneatur apud Aragnum et ibidem exequi et determinari prout ab antiquitus usitatum et consuetum fuit et est, et plura alia allegabant, que prolixa essent narrare.

Predicti autem de Consches in contrarium allegauerunt quod ipsi inter se et de per se eligere et constituere debent et possunt unum maiorem et de per se habere troncum et patibulum atque forum apud Consches, et quod ille maior ibidem potest determinare et expedire causas ciuiles et criminales iuxta suorum iuratorum et parrochianorum de Consches sententiam et cognitionem causis et rationibus infrascriptis: primo enim quod ab antiquitus apud Consches fuerit maioratus hereditarius qui redemptus fuerit, in qua reemptione ipsi soluerint ipsorum ratam precii; item quod ipsi habent et habuerunt semper de per se unum salterum et vexilliferum et proprium panderium; item quod ipsi de per se tempore et spatio viginti annorum iam lapsorum et ultra habuerunt maiores et iudicium, quos maiores domini episcopi Sedunenses ipsis confirmauerunt, et absque contradictione et oppositione illorum de Aragno; ac pluribus aliis causis et rationibus per ipsos de Consches verbotenus allegatis et replicatis, tandem nos predicte communitates parochiarum predictarum post multas et diuersas allegationes et replicationes per ipsas partes hinc inde factas in huiusmodi causa quod non opus est per singula narrare, predictis questionibus et altercationibus sedandis et concordandis et futuris periculis que inde inter nos oriri possent tollendis submisimus nos pure et libere cognitioni, pronunciationi, ordinationi et declarationi omni contradictione cessante prudentum et discretorum virorum Johannis de Prato de Seyt, olim balliui Vallesii, Martini Züren castellani Brige, Gaspardi Partitoris dicti loci, Johannis Owling de Mont, Symonis Venetz de Narres, Nicolai Frantzen maioris Morgie et Anthonii Nusboumer salteri ciusdem loci, arbitrorum et amicabilium compositorum ad hoc specialiter per ambas partes electorum et suis bonis voluntatibus et affectionibus congregatorum et a deseno de Briga destinatorum ad concordandum premissa.

Qui quidem arbitri ad hec ab ambabus partibus plenam et omnimodam potestatem habentes, visis et auditis ac sane intellectis partium predictarum discordiis, altercationibus, allegationibus et replicationibus hinc inde per ipsas partes allegatis et replicatis cognouerunt, ordinauerunt, pronunciauerunt, declarauerunt et arbitrati sunt super premissis prout infra:

Et primo quod exnunc in antea in perpetuum sit et esse debeat in dictis ambabus parrochiis scilicet in deseno a monte Dei superius nisi vnuus maior, prout et sicut ab antiquitus fuit, qui maior eligi debet et potest vno anno per homines parrochie de Consches videlicet in parrochia de Aragno tamen cum voluntate et consensu hominum et parrochianorum ipsius parrochie de Arangno, et reciproce alio anno homines parrochie de Arangno eligere possunt et debent cum tamen voluntate et consensu hominum et parrochianorum de Consches vnum maiorem in parrochia de Consches a ripa de Rekingen superius et non in comitatu, saluo tamen et reseruato si dicte communitates mutuo consensu et voluntate vnum de comitatu in maiorem eligere voluerint, vt premittitur, quod hoc facere possint, non derogando in hoc suis iuribus in presenti concordia et declaracione, et talis electio et constitutio maioris fieri debeat per dictas partes modo premisso singulis annis, saluo tamen si homines ipsarum parrochiarum vnum maiorem constitutum mutuis voluntatibus et consensu pluribus annis habere vellent.

(2.) Item quod idem maior assumere et capere debeat iuratos in ambabus predictis parrochiis et iudicare seu iudicium tenere videlicet in die mercurii apud Aragno et in die lune apud Consches.

(3.) Item quod altum iudicium furce et troncus ac locus et carceres captiuorum sint et esse debeant exnunc in antea in perpetuum videlicet apud Arangno, vbi ab antiquo fuisse asseruntur.

(4.) Item quod nulla causa criminalis tangens honorem vel sangwinem audiri nec iudicialiter agitari debeat in ipso deseno nisi apud Arangno.

(5.) Item quod idem maior omnes alias causas prophanas et ciuiles personarum superioris parrochie sangwinem et honorem non tangentes audire et expedire inuestiturasque dare possit et valeat ad bancum de Consches ita bene sicut in Arangno.

(6.) Item quod si aliqua clama fieret de quacunque persona parrochie de Consches pro causa criminali, ita quod ob talem causam corpus ipsius persone ad iustitiam ponetur, seu per ipsum maiorem captiuaretur, eo casu ipse maior ipsam personam detentam habere debet in ipsa parrochia de Consches, et si causa tantum leuis fuerit, quod per cognitionem et sententiam iuratorum deseni a monte Dei superius que tamen fieri debet apud Aragno, talis persona ordinabitur relaxari ad cautionem prestandam, tunc eandem personam

dimittere debet in dicta superiori parrochia. Si vero talis persona per sententiam prementionatorum iuratorum declarabitur et condemnabitur detinenda et ad cautionem non relaxanda, ipse idem maior dictam personam ducere debet et potest apud Arangno et ibidem incarcerare et iustitiam secundum meritum cause de tali persona facere apud Aragno in loco debito et consueto.

(7.) Item quod omnes cause, que deducuntur coram iuratis deseni a monte Dei superius, expediri et determinari debeant et teneantur apud Arangno et non apud Consches, saluo tamen et expresse adiecto, quod quidquid idem maior expedire possit, possit apud Consches cum suis iuratis eiusdem loci in causis sangwinem et honorem non tangentibus personarum eiusdem parrochie absque iuratis suis de Arangno, quod hoc sibi maiori licitum sit et hoc facere potest. Ita tamen quod nulla causa determinata apud Consches per appellationem deducatur vel trahi possit nec valeat extra desenum a monte Dei superius, quin prius ipsa appellatio et causa deducatur coram iuratis ipsius deseni apud Arangno reuidenda et cognoscenda per eosdem iuratos.

(8.) Item quod omnes sententie dande per iuratos ambarum parrochiarum, quibus dicitur iurate sententie, non debent dari seu fulminari nisi apud Aragno et non alibi.

(9.) Item quod parrochiani de Arangno pro debitibus et pignoribus et aliis causis prophanis debeant ire apud Consches et ibidem coram maiore deseni petere et requirere iustitiam ab illis de Consches, si quid ab eis petere et habere velint.

(10.) Item quod pro omnibus negotiis communibus dictum desenum tangentibus pro habendo consilium super responsione fienda alicui domino vel aliis personis aut communitati aut aliis causis arduis ipsius deseni ipsi de Consches debent venire apud Aragno et ibidem cum eisdem de Aragno consulere et respondere iuxta exigentiam et meritum cause.

(11.) Item quod commune forum siue nundine esse et remanere debeant et teneri apud Aragno cum suis libertatibus, prout ab antiquo consuetum fuit, saluis tamen et clare prereseruatis in premissis predictis de Consches consuetudinibus suis in pignoribus ducendis et taxandis inter se, saluo etiam in omnibus premissis tenore nouorum statutorum patrie Vallesii.

Que quidem omnia et singula premissa capitulariter ut premittitur per eosdem arbitros et amicabiles compositores ordinata, pronunciata, declarata et arbitrata nos dicte commu-

nitates et homines communitatum parrochiarum predictarum de Arangno et de Consches pro nobis et nostris heredibus et successoribus promittimus per iuramenta nostra corporaliter ad sancta Dei ewangelia prestita et sub obligatione expressa omnium et singulorum bonorum dictarum communitatum mobilium et immobilium presentium et futurorum habere et obseruare, vt quamlibet parcum tangunt tangereque possent in futurum perpetueque et obseruari facere, rata grata firma et valida attendere et tenere et nunquam contra facere dicere vel opponere aliqua causa vel ingenio in iudicio nec extra neque alicui contraire volenti in aliquo consentire; in quorum omnium et singulorum robur et testimonium veritatis duplices et consimiles litteras fieri iussimus cuilibet parti vnam et sigilli nostri deseni a monte Dei superius appensione muniri.

Datum et actum apud Blitzingen die quindecima mensis aprilis sub anno Domini millesimo quatercentesimo xl septimo et inductione decima.

de requisitione et iussu Johannes de Pileo de Briga
prenominatorum arbitrorum. notarius publicus.

Nr. 425.

**Vereinbarung zwischen den Gemeinden Münster und Ernen
über gerichtsherrliche und andere Rechte.**

Ernen, 1563, December 2.

(Nach dem Original im Pfarrarchiv Ernen A 55, Perg.)

Anno MDLXIII, 2a die decembris Aragni in stupha domus Johannis am Bort alias maioris in mei notarii presentia fuerunt constituti (*folgen die Namen*) tamquam procuratores a communitatibus parrochie Monasterii actores ex una, et.... procuratores ab omnibus quarteriis parrochie Aragni defendentes ex altera partium, et quum altercatio inter predictas communitates coram episcopo, bailivo et oratoribus omnium sex inferiorum desenorum suborta fuerit nec sedata perseveraverit, ex eo quod homines communitatis parrochie Monasterii inter se unum maiorem et judicem eligere pretendebant necnon troncum et patibulum in parrochia Monasterii erigere et jurisdictionem suam separatam et divisam ab illis de Aragno habere, causas item civiles, criminales et arduas sanguinem et honorem concernentes judicialiter finire et determinare apud se nitebantur et moliebantur, insuper quod ipsi

de Monasterio pro omnibus causis et negotiis magni ponderis sive sit pro responsione danda alicui principi, communitati vel aliis privatis personis, sive etiam pro arrestis dominorum patriotarum addicendis pro sua parrochia tamquam dimidio deseno consimilem potestatem quemadmodum et illi de Aragno habere affirmabant, preterea quandoquidem actores banderetum a multis annis citra in ipsorum parrochia habuerint, et sepius defuncto uno bandereto alias eiusdem parrochie Monasterii banderetus eidem mortuo successerit, quapropter officium bandereti unacum banderia (quam titulo eidem inscripto sibi vendicant) ipsis adjudicari affirmabant, deinde actores omnium instrumentorum, libertatum et privilegiorum desenum indivisim tangentium et in cista Aragni latentium participes fieri petebant.... (*Die Beklagten berufen sich dagegen auf den Schied von 1447.*) Tandem ambe partes invicem amicabiliter et concorditer convenerunt et declarationes infrascriptas fecerunt:

(1.) Quod abinceps in deseno a monte Deysch superius quo usque jurisdictio maioratus deseni se extendit, debeat esse nisi unus maior, qui quotannis ad Calendas Maii ex alterautra dictarum parrocharum alternatim eligi et constitui debeat... (*laut Brief von 1561, Nov. 23, s. Uebersicht No. 424*).

(2.) Quod homines communitatis parrochie Monasterii (utpote dimidius desenus) possint episcopis, ballivo, communitatibus aut aliis privatis personis pro omnibus evenientibus negotiis per se suam responsionem dare nec astricti sint prius cum illis de Aragno consulere et deliberare.

(3.) Quod parochiani de Monasterio sententias juratas et empticias cavere pariterque causas criminales tangentes sanguinem et honorem audire et judicialiter agitare in ipsa superiori parrochia in causis personas ipsorum parrochie concernentibus possint quemadmodum et illi de Aragno.

(4.) Quod casu eveniente quo aliqua persona parrochie Monasterii ob aliquam diffamationem et intitulationem in eadem parrochia penes justitiam detinenda cognosceretur, quod talis sententia detentoria possit et debeat ibidem Monasterii ferri et eadem persona ibidem incarcерari, et si demeritum detente persone adeo leve foret ut per cognitionem juratorum ipsius parrochie Monasterii eidem incarcерate persone deffensio admitteretur, et super cautione ydonea relaxaretur, quod in eum eventum talis intitulata persona in parrochia Monasterii suas deffensiones facere possit; si vero eidem mancipate persone sententialiter deffensio denegata fuerit, tunc sententia ad questionis funem etiam Monasterii ferri et post latam eam

sententiam ad torture tormenta dicta detenta persona Aragnum duci debeatur et ibidem carcerari et questionis tortura cum eadem juxta persone demeritum et sententiam juratorum procedendum.

(5.) Quod commune forum sive nundine esse debeant apud Monasterium, sub tali condicione quod si illi de Aragno pariter nundinas tenere velint, quod etiam sibi id licitum sit.

(6.) Quod pro conservandis omnibus rebus, instrumentis et sigillo deseni ambe parrochie equalibus expensis debeant confici procurare novam cistam munitam duabus bonis seris, cuius ciste binas claves quelibet parrochia unam conservare debeat, aut si ipsi de Monasterio malint, possint copias omnium federum et libertatum in totius deseni expensis sumere et in cistam suam Monasterii conservare.

(7.) Ultimatum quoad constitutionem bandareti et banderie inter partes ordinatum est, quod dehinc bandaretus ex ambabus parrochiis alternatim eligi debeat vita cuiuslibet bandareti pro tempore electi durante, incipiendo nunc in superiori parrochia, nempe quod bandaretus modernus dictam banderiam quamdiu vixerit habere debeat, in parrochia Aragni vero capitaneus deseni et signifer eligi et eo officio quamdiu bandaretus vixerit fungi debeant, defuncto autem bandareto aliis ex parrochia Aragni eius vices subire et dignitatem bandareti dum in vivis fuerit habere debeat, officiumque capitaneatus et signiferi in alia superiori parrochia provideri teneatur, et sic in evum alternatim. Tali addita declaratione, quod in eligendo novo bandareto communitates ambarum parrochiarum ad locum solitum gan Blytzingen ornate et armate ad huiusmodi electionem convenire debeant. Casu contingente quo capitaneus deseni ab hac luce ante bandaretum migraret, tum communitas eius parrochie, in qua capitaneus redintegratus est, possit unum in capitaneum eligere accersitis duntaxat a quolibet quarterio alterius parrochie duobus viris. Denique quum in qualibet parrochia privata sit banderia et specialis titulus, conventum est quod banderie quam Aragni habent, affigendus sit titulus vulgariter Ernen und Münster, necnon banderie Monasterii inscribi debeat titulus vulgariter Münster und Ernen. Et in casu quo bandaretus alteram earum banderiarum ad aciem portare (quod Deus avertat) cogeretur, quod tum bandaretus banderiam eius parrochie quam inhabitat nomine totius deseni portare debeat, et quilibet interim dictarum banderiarum in sua parrochia permanere et necessitate postulante renovari debeat.

(8.) Postremo conclusum extitit, quod omnia alia instrumenta, que communites ambarum parrochiarum invicem habent, in omnibus reliquis punctis et clausulis in presenti instrumento non comprehensis et seclusis in omni vi et robore esse et permanere debeant, prout et quemadmodum hactenus fuerunt.

Hisce debeat omnis dictarum communitatuum lis, discordia et altercatio omnino sopita et sedata esse bona pax, amicitia, tranquillitas et vicinitas quemadmodum decet exerceri, tamquam talis differentia numquam suborta fuisse.

Quas conventiones.... juramento promiserunt habere rata, grata, firma et valida etc.

In der Sammlung der Abschiede des Walliser Landraths steht unter dem 28./29. April 1563: „Münster begeht seinen eigenen Richter oder Meier nach Laut erblichen Kaufs von Altersher gebraucht forthin selbst zu besetzen und sein eigenes Banner zu haben und seinen Weibel, auch Stock und Galgen und zu richten was Ehr und Blut antrifft. Ernen bestreitet denen von Münster dieses Recht. Beide Theile werden auf den ordentlichen künftigen Maienlandrath remittiert. Betreffend den Richter oder Meier zu setzen ist unser endliches Urtheil, dass derselbe auf ersten künftigen Maitag soll besetzt werden nach Laut der Schrift vor zwei Jahren aufgerichtet, und wird hierin keine Appelllung zugelassen.“

Nr. 475.

Bestätigung alten Gewohnheitsrechts von St. Maurice über Erbgang, Schenkungen und eheliches Güterrecht.

Sitten, 1575, December 10.

(Nach dem Original im Gemeindearchiv St. Maurice, prächtigem Per-
gamentheft von durchgeschlungener rother und weisser Seidenschnur mit
den Siegeln des Bischofs und des Landeshauptmanns zusammengehalten.)

Nos Hiltebrandus de Riedmatten, diuina fauente clementia episcopus Sedunensis praefectus et comes patriae Vallesii, Johannes Inalbon ballius et senatores conscripti omnium septem desenorum praedictae prouinciae Vallesiana subnominati, scilicet Petermandus de Platea bandaretus, Bartholomaeus Supersaxo castellanus, Marcus Lupi olim regii exercitus Galliae dux, Johannes de Vex signifer Sausiae pro et nomine ciuitatis et deseni Sedunensis, Franciscus Emerici castellanus, Franciscus de Platea bandaretus, Jacobus Massyz

vicecastellanus Anniusii pro deseno Sirri, Petrus Ambyell maior Leucae, Johannes de Cabanis capitaneus deseni, Nicolaus Gasner pridem maior nomine deseni Leucae, Johannes Roten maior, Stephanus Berolt¹⁾ alias maior, Cristandus Ryter maior Morgiae, Petrus Ouwlig notarius et pridem maior pro deseno Raroniae, Petrus Anthamatten castellanus, Simon Summermatter pridem castellanus, Johannes Ryedgii olim gubernator Vallis Alpium, Anthonius Perren maior Pratobornii nomine deseni Vespiae, Johannes Imturting castellanus, Caspar Pfaffen pridem castellanus pro deseno Brigae, Matheus Schiner capitaneus deseni, Johannes in Superiori Villa alias maior et Martinus Jost notarius pro et nomine deseni Consches, Seduni ad consilium nostrum generale et ordinarium celebrandum pro reipublicae nostra negotiis pertractandis vniuersaliter congregati, vniuersis et singulis tam praesentibus quam posteris has visuris lecturis vel audituris notum pariter et manifestum fieri volumus, quod cum superioribus annis per Dei optimi maximi gratiam et inspirationem et in sui sacrosancti nominis laudem et honorem, iustitiae cultum, virtutum incrementum, scelerum correctionem, litium abbreviationem, subditorum quietem et utilitatem, totius denique a Deo nobis concreditae reipublicae prosperum et pacificum statum pro nobis nostrisque successoribus ac posteritate perpetua certa statuta, sanctiones et leges conditae et conscriptae et inde vnanimi voto et consensu non solum per nos episcopum praelibatum et venerabile capitulum Sedunense hominesque communitatum omnium septem desenorum huiusmodi patriae approbatae, sed etiam omnium sigillis ad perpetuam rei firmatatem et robur confirmatae et corroboratae fuerint²⁾, et cum ex institutione, confirmatione et quotidiano vsu praedictorum statutorum haud vulgarem et mediocrem fructum, sed messem largifluam enasci percenserimus, aequum et perutile futurum esse duximus, huiusmodi statuta fidelibus et dilectis subditis nostris a Morgia Contegii inferius communicare et eosdem subditos nostros qui hactenus dispositioni iuris ciuilis subditi certisque aliis consuetudinibus tam scriptis quam non scriptis vsi fuerunt, statutis et legibus nobis facere pares, et hanc mentem et voluntatem nostram praedictis subditis declarandam et de communitate ad aliam communitatem proponendam commisimus spectabilibus prouidis viris dilectisque consiliariis nostris Philippo de Torrente ca-

¹⁾ In der Ausfertigung für Entremont (Nr. 488): Berolet.

²⁾ Im Original steht fuerunt.

pitaneo deseni Sedunensis et Petro Ambuell nuper praesuli Montheoli et nunc maiori deseni Leucensis, qui cum eorum legationis causam coram omnibus communitatibus gubernii Sancti Mauriti Agaunensis¹⁾ exposuerint, illico morigerum et promptum responsum acceptationis dictorum statutorum ab hominibus singularum communitatum praedicti gubernii²⁾ acceperunt, sub tamen nonnullis exceptionibus et reseruationibus circa testamenta, substitutiones, donationes, successiones et certas alias eorum leges et consuetudines tam de iure scripto quam ex vsu ab immemorabili tempore citra (vt asserebant) approbato et eisdem communitatibus per nos et antecessores nostros diuersis temporibus obseruari promissis et hucusque obseruatis.

Qui quidem legati nostri superius nominati syndicos et procuratores singularum communitatum super exceptionibus et reseruationibus supra requisitis coram nobis ad praesens generale nostrum consilium pro declaratione nostra desuper fienda comparituros remiserunt.

Comparuerunt itaque die praesenti coram nobis episcopo praefato balliuoque et oratoribus superius nominatis discreti et nobis dilecti viri Hugonius de Pratis notarius, Petrus Guillemy alias Charpillion tamquam syndici hominum communitatis villae nostrae Sancti Mauriti Agaunensis, associati prouido viro Petro Quartry notario castellano et capitaneo nostro dictae villae, et eruditis viris Claudio Cattellani signifero, Gaspardo Quartry curiali, Mauritio Treyvensodi notario et dictorum syndicorum consiliariis, constantibus litteris syndicalibus seu procuratoriis inde datis, receptis, scriptis et subsignatis per litteratum virum Anthonium Oddeti notarium sub anno praesenti die vero prima mensis Januarii, qui quidem syndici et consiliarii superius nominati suis et hominum totius communitatis castellaniae et banderiae Sancti Mauriti Agaunensis nominibus³⁾ tamquam ad infrascripta destinati et

¹⁾ In der Ausfertigung für Entremont: coram omnibus communitatibus banderiae Intermontium. In der für Nendaz: coram communitate banderiae Contegii. In der für Leytron: coram communitatibus castellaniae Leitroni.

²⁾ Entremont: praedictae banderiae. Nendaz: communitatis Nendae. Leytron: communitatis castellaniae Leitroni.

³⁾ Ausfertigung für Entremont: Comparuerunt itaque die praesenti coram nobis episcopo praefato balliuoque et oratoribus superius nominatis discreti et honesti viri Anthonius Ribordi, Sebastianus Denouasella notarius, burgenses Sancti Brancherii nomineque sindicorum eiusdem loci, Nicodus Wliermolaz mistralis Orseriarum, Michael Baulx sindicus Orseriarum,

expresse missi statuta nostra superius mentionata nouiter per nos sancita et confirmata in omnibus suis membris, capitulis et clausulis singula singulis referendo denuo et iterum accep- tauerunt et approbauerunt, eisdemque in futurum tam in iudicio quam extra pro lege et sanctione inuiolabili vti promiserunt, saluis et reseruatis quibusdam capitulis, ipsis dudum tam de iure scripto quam de laudabili consuetudine approbatis, quae quidem capitula singillatim hic inferius descripta ad praenominatorum humiles preces hominibus praedictae castellaniae et banderiae Sancti Mauritii Agaunensis¹⁾ et eorum successoribus concessimus et admisimus tenoreque praesen-

Stephanus Marignyes de Liddes, Franciscus Chaland sindicus Liddarum, Petrus Chaland burgensis Burgi Sancti Petri Montis Jouis, et Petrus Thyod sindicus dicti Burgi Sancti Petri Montis Jouis, Guilliermus Ginaz vti consindicus vallis de Bagnyes, associatus honestis viris Cristophoro Bruchex capitaneo Intermontium, Claudio Medici notario, Francisco Grossi tam consiliariis quam aliis procuratoribus et nunciis communitatum vallis de Bagnyes, necnon (*Lücke*) Plassod alias Girod vti consindicus communitatis Vollegii, tamquam sindici, procuratores, consiliarii et nuncii pro parte totius banderiae Intermontium constituti et specialiter ad infrascripta peragenda vt dicebant missi, qui quidem sindici et consiliarii superius nominati suo et hominum totius communitatis banderiae Intermontium nominibus.

Ausfertigung für Nendaz: Comparuerunt itaque vnanimir Mauritius Fregant, Leodegarius Mischellet et Johannes Wultoz de Classendifchia vti sindici communitatis Nendae, vna cum erudito viro Stephano Albi notario et locumtenente Nendae, pro et nomine hominum totius communitatis parochiae Nendae, qui quidem sindici et consiliarii superius nominati suis et hominum totius communitatis et parochiae Nendae nominibus.

Ausfertigung für Leytron: Comparuerunt itaque reuerendus dominus Karolus de Montheolo curatus, et nobilis ac generosus vir Johannes de Montheolo vicedominus Leitroni, ac generosus nobilis et egregius Franciscus de Montheolo vicedominus Ardoni et Chamoson filius quondam nobilis et potentis Bartholomaei de Montheolo vicedomi Leitroni, pro semet ipsis, necnon probi viri Petrus filius Ludouici Michaelis et Bartholomaeus Arbor, tamquam procuratores et nuncii hominum et communitatis totius parochiae Leitroni, associati honestis viris Martino de Via officiario, Johanni Theodulo Thaux locumtenenti nobilis vicedomi, Petro Michaelis, Claudio Arbor, Theodulo Jittyour et Francisco Correon eorum consiliariis, qui sindici et consiliarii superius nominati suis et hominum totius communitatis castellaniae et banderiae Leitroni nominibus.

¹⁾ Entremont: hominibus praedictae communitatis Intermontium. Nendaz: hominibus communitatis et parochiae Nendae. Leytron: hominibus praedictae parochiae Leitroni.

tium admittimus, ipsa quoque capitula subscripta in quantum illa se extendunt loco statuti et tamquam statuta ipsa per quoscunque obseruari volumus et secundum dicta capitula et statuta nostra superius mentionata in posterum vnicuique ius reddi et intra limites castellaniae praedictae¹⁾ iustitiam ministrari iubemus, saluis quoque et reseruatis libertatibus et franchisesis praedictae communitati ante hoc per nos indultis, scripto concessis et sigillatis, quibus praedicta statuta derogare non debeant, iuribus tamen nostris quibuscumque illaesis remanentibus. Quorum articulorum ordo sub rubrica et titulo cuiuslibet eorundem hic sequitur et est talis.

Primum Capitulum.

De modo succedendi directe.

Bona personae decedentis ab humanis intestatae perueniunt ad liberos suos legitimos a proprio suo corpore procreatos superstites, et si non relinquat liberos legitimos, pater et mater ipsius defuncti aequaliter cum aliis fratribus et sororibus defuncti vtroque latere iunctis aequalibus portionibus eidem defuncto succedunt in omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus, et hoc ad mentem et formam articuli libertatis et franchises burgensibus dictae villae²⁾ concessae ita sonantis: *Item quicumque burgensis dicte ville decesserit etc.³⁾*

Deficientibus autem patre et matre et aliis fratribus et sororibus vtroque latere iunctis eorumque liberis legitimis, tunc demum succedunt et succedere debent fratres et sorores saltem vno latere iuncti, postpositis patruis, auunculis, cognatis et collateralibusdecessorum, ex quo de iure et secundum gradus consanguinitatis lineam sint et censeantur proximiores, ita tamen quod paterna paternis, fratribus seu sororibus, materna vero maternis perueniant. In aliis autem acquisitis et donatis bonis aequaliter succedant.

Cum vero dictis fratribus et sororibus vno tantum latere iunctis ad successionem vero suorum nepotum admittitur auus et auia superuiuens hoc modo, scilicet in acquisitis et donatis quae non descendunt aut proueniunt a latere vnde

¹⁾ Entremont: intra limites banderiae praedictae. Nendaz: intra limites communis praedictae. Leytron: intra limites castellaniae Leitroni.

²⁾ Ausfertigung für Leytron: dictae parochiae. Entremont und Nendaz haben eine andere Fassung dieses Capitels (s. unten Nr. 488 u. 555).

³⁾ Libertates et franchises Sti Mauritii ab Amedeo comite concessae aº 1317, aug. 5; bei Gremaud, III Nr. 1401, art. 8 (p. 283).

dicti fratres aut sorores vterini defuncto iunguntur, ea bona iisdem aeo et auiae superstribus in solidum pertinere debeant, illis autem etiam deficientibus fratribus et sororibus tam vtroque latere quam vno iunctis eorumque liberis ius repraesentationis habentibus in stirpes et non in capita succedentibus, succedunt ab intestato proximiores in gradu consanguinitatis tam ex latere paterno quam materno, tam ascendendo quam descendendo, vsque ad quartum gradum inclusue, gradibus computatis ad formam franchisesiae secundum canonicam aequitatem, non habito respectu vnde bona processerint, sed qui proximior in gradu, proximior etiam in successione hereditatis habeatur.

(Cap. II.) De testamentis ordinandis.

Liceat cuilibet personae burgensi Sancti Mauritii Agauensis¹⁾ legitime aetatis et cui de iure potestas testandi, donandi, legandi et codicillandi est admissa, testari et ordinare ad formam iuris et articuli franchisesiarum²⁾ ita sonantis, et si decedens de bonis suis ordinauerit inter uiuos per donationem vel alio modo aut in vltima voluntate testando, codicillando, legando, donando causa mortis, ordinatio eius valeat et inconcussa teneatur cuiuscunque conditionis existat, siue sit legitimus siue bastardus, siue etiam usurarius manifestus, dummodo facultatem legitime testandi non excedat, iuraque alti Domini et Principis illaesa remaneant.

Hac quoque adiecta declaratione, quod parentibus non liceat eorum filios legitimos vltra sanctiones statuti patriae nostrae exhereditare, nisi comperiantur ingrati, id est committentes aliquod delictum, ob quod secundum iuris ciuilis dispositionem hereditate parentum priuari queant, quod delictum in casu exhereditationis in ipso testamento exprimi et specificari debet.

(Cap. III.) De substitutionibus.

Tum etiam quia de iure scripto quam etiam laudabili atque approbato vsu et consuetudine in tota castellania ac banderia Sancti Mauritii³⁾ substitutiones sunt et fuerunt suis

¹⁾ Entremont: cuilibet personae dictae banderiae Intermontium. Nendaz: cuilibet personae communariae dictae parrochiae Nendae. Leytron: cuilibet personae burgensi parrochiae Leitronis.

²⁾ Entremont: franchisesiae.

³⁾ Entremont: in tota banderia Intermontium. Nendaz: in tota parrochia Nendae. Leytron: in tota castellania et parrochia Leitronis.

veris heredibus admissae, liceat igitur cuilibet testatori substituere suis liberis legitimis heredibusque institutis vnum alteri seu aliis vsque ad vltimum suorum liberorum heredum et alias cui vel quibus suis liberis placuerit, et defectu suorum liberorum heredum eisdem alios suos parentes et consanguineos seu alias personas quas maluerit, vsque ad tertiam substitutionem, nisi institutus heres testamentum validum fecerit et aliter de bonis suis disposuerit, prout facere potest, dum peruererit ad aetatem legitimam testandi; bona vero per heredem institutum vendita et alienata substitutus repetere non potest, hoc addito quod in praeiudicium iurium principis et dominorum substitutio nulla locum habeat.

(Cap. IV.) De institutione dotis filiarum legitimarum.

De vsu approbato ac antiqua consuetudine infra totam banderiam Sancti Mauriti¹⁾ obseruata constat, quod parentes in contractibus matrimonialibus suarum filiarum legitimarum seu alias per ordinationes vltimarum voluntatum dotem pecuniale pro iuribus suis paternis et maternis constituant cum legitima, mediante qua institutione dotis dictae filiae de consensu suorum maritorum quittantiam facient eisdem suis parentibus de omnibus bonis et iuribus earum²⁾ paternis et maternis; sciendum est quod illa quittantia habeat locum et inuiolabiliter obseruetur, nec licet abinde dictis filiabus seu earum legitimis heredibus quidquam petere nec querelare super dictis bonis cessis et quittatis seu alias in dotem siue portionem constitutis per earum²⁾ parentes scilicet patrem et matrem tam in testamento quam alias quomodocumque nisi in casu legitimae eucheutae, quae non intelligitur per mortem dictorum suorum parentum, nisi in casu quo non haberent seu decederent ab humanis sine aliis liberis legitimis.

(Cap. V.) De institutione dotis liberorum legitimorum.

Et similiter obseruatum et vsitatum fuit in tota praedicta banderia et castellania Sancti Mauriti³⁾ et hoc citra

¹⁾ Entremont: banderiam Intermontium. Nendaz: parrochiam Nendae. Leytron: banderiam et castellaniam Leitronis.

²⁾ Im Original steht eorum.

³⁾ Entremont: in tota banderia Intermontium. Nendaz: in tota praedicta parrochia Nendae. Leytron: in tota praedicta banderia et castellania Leitronis.

omnem contradictionem, quod patres habentes quam plures liberos masculos legitimos (siue sit ipse pater burgensis vel non burgensis) in eorum vltima voluntate ac disponendo de eorum bonis certis suis liberis tam masculis quam femellis dotem pecunialem seu alias aliquam portionem bonorum suorum nomine dotis instituerint¹⁾ eisdem, mediante qua institutione et legitima ipsimet fecerunt quittantiam et cessionem seu alias ita portionati fuerunt, quae ordinatio vltimae voluntatis seu per contractus matrimoniales tenuit et tenet tam ad formam franchisesiae quam praedicti vsus.²⁾

(Cap. VI.) De successione materna et testandi facultate matrum.

Non liceat matri aliquem suorum liberorum exhereditare et successione bonorum suorum priuare vltra mentem et dispositionem patriae Vallesii statutorum, nisi accedat et interueniat casus exhereditatione dignus aut is qui priuatur hereditate ipsa bona materna antea expresse quittasset per contractum matrimonii vel alias; illo vero casu illa bona cedunt aliis liberis qui non quittauerunt nec fuerunt portionati. Mulier vero non habens liberos a suo corpore procreatos superstites potest de bonis suis quibuscumque donare, legare et ad eius libitum disponere tam in testamento aut donatione causa mortis siue alias vt sibi visum fuerit.

(Cap. VII.) De vsufructu virorum et mulierum.

Mulier post decessum ab humanis sui viri, si vir non habeat liberos legitimos, vtitur omnibus bonis sui viri cum honore et onere, si vero habeat liberos legitimos, saltem medietas bonorum mariti pro suo vsufructu sibi competit; sin autem conuolauerit ad secundas nuptias vel si impudice vixerit, tunc ipso facto vsufructus suus expirat.³⁾ Vir post ab humanis decessum suaे vxoris, si vxor non habuerit liberos, vtitur omnibus bonis immobilibus suaे vxoris vita eius naturali durante cum honore et onere; si vero habuerit liberos qui cum eorum patre vsufructuario habitare noluerint, idem pater vtetur dummodo medietate omnium bonorum suaे

¹⁾ Entremont: instituunt.

²⁾ Entremont hat den Zusatz: dummodo in eadem legitimae portionis institutione statutum proxime superius descriptum sub titulo de testamentis ordinandis non excedant.

³⁾ Im Original steht expiratur.

vxoris defunctae, reliqua medietas spectabit liberis; quoad vero bona mobilia, illa deficientibus liberis cadunt viro, vt inferius describitur.

(Cap. VIII.) Mariti succedunt in bonis mobilibus suarum vxorum.

Bona mobilia quaecunque vxorum post matrimonium contractum et consummatum decedentium sine liberis superstibus ex vsu pertinent eorum maritis, nisi accideret dictas vxores non esse proprietarias, sed earum dotem et hereditatem constare in pecuniis promptis, pro quibus eisdem per virum nondum esset facta assignatio seu assecuratio, et tunc illae summae pecuniales non debent in sortem bonorum mobilium computari, sed tenent naturam bonorum immobilium.

(Cap. IX.) De mulieribus testamentaliter curam habentibus suorum liberorum.

Quia plerumque accidit, quod mulieres aliquando instituantur tutrices solae et ynicae suorum liberorum eorundemque bonorum absque inuentarii confectione et computi redditione, cumque eaedem facile possint circumueniri et propter sexus mobilitatem ac fragilitatem falli, tam per alios quam interdum earum proprio motu, statuitur quod abinceps mulieri cui per eius virum non fuerit institutus defensor suisque liberis cum duobus consiliariis, iudex nihilominus eidem ac suis liberis prouidere habeat de vno defensore ac duobus consiliariis, sine cuius defensoris auctoritate et sensu eadem mulier nullos actus iuridicos exequi debeat subpoena nullitatis, quæ circa exercitium suæ tutelæ etiam in rebus arduis et necessariis illius defensoris et consiliariorum consilio et consensu vtatur. Si vero postmodum contingat eandem statum impudicum et dishonestum exercere, de quo notabiliter conuincatur, seu alias eandem conuolare ad secundas nuptias, et si in testamento mariti ista expressa clausula non fuerit inserta, videlicet quod non teneatur ad confectionem inuentarii et redditionem computi, siue manserit in viduitate siue conuolauerit ad alias nuptias, eo casu in ipso testamento siue ordinatione adscripta non tenetur ad inuentarium conficiendum neque ad computum reddendum; ipsa autem clausula in testamento non adscripta, (si requiratur) tenetur ad confectionem inuentarii citra tamen annulationem testamenti in omnibus aliis suis clausulis.

(Cap. X.) Quibus legitima veniat instituenda.

Testator non tenetur nisi suis heredibus legitimam insti-
tuere; hi autem sui dicuntur, scilicet ab ipso in legitima
linea descendentes, quibus deficientibus etiam annumerantur
pater et mater in numero suorum heredum, alios vero praes-
ter hos legitimare testator nisi velit non tenetur, sicuti fra-
tres, sorores, agnatos, cognatos aliosque consanguineos a
linea descendantium aut ascendentium exclusos, ut ipso iure
vsuque antiquo habetur.

(Cap. XI.) De protestatione vsufructus.

Vir post ab humanis decessum suæ vxoris volens vti
bonis defunctæ non tenetur quoquis modo protestari ratione
sui vsufructus neque tenetur aliquam recognitionem aut in-
uentarium facere de bonis quibus vtitur, nisi liberi cum dicta
vxore procreati supersint legitimi aut ab heredibus mulieris
defunctæ requiratur, tunc enim tenebitur ad inuentarium con-
ficiendum bonorum quibus vtitur. Mulier vero etiam si re-
quisita non fuerit tenetur infra quadraginta dies a morte sui
mariti computandos protestari de suo vsufructu et inuenta-
rium facere et sufficienter cauere de bene vtendo et com-
putum reddendo expirato ipso vsufructu, alias perdit vsufruc-
tum sui viri, nisi per testamentum eiusdem a prædictis pro-
testatione et inuentario confiendo liberetur.

**(Cap. XII.) De donationibus tam in testamento quam alias
factis.**

Si quis cuius personæ aliquam partem bonorum suorum
donauerit siue etiam omnia bona sua dicendo: talia bona tibi
dono post meum ab humanis decessum, tunc si talis donata-
rius ab huiusmodi sæculo decebat ante donatorem nullis re-
lictis sibi liberis legitimis aut liberorum liberis, tunc talis
donatio mortua est et bona donata reuertuntur donatori et
suis quibuscumque heredibus.

**(Cap. XIII.) De aetate præfinita et legitima contrahendi
matrimonium.**

Puer quattuordecim annorum natus et puella aetatis¹⁾
duodecim annorum de consensu parentum, tutorum, amico-
rum, consanguineorum et præsertim horum quorum regimini

¹⁾ Entremont und Nendaz: aetatis perfectae.

et fidei sunt commissi, matrimonium contrahere poterunt; caeterum puer ante decimum octauum, puella vero sedecimum suæ ætatis annum sine præscitu et consensu eorum patris, matris, tutoris, amicorum et horum scilicet sub quorum cura et protectione constituti sunt, se matrimonii foedere innodare prohibentur, et si secus fiat prædictorumque liberorum coniugatorum vel alterius eorundem protectores eidem matrimonio consentire nolint, poterunt illud matrimonium reuocare et irritum reddere, nisi iidem contrahentes in eodem instituto et mutua voluntate vsque ad completos annos superius præscriptæ¹⁾ ætatis continue persistant, aut etiam interea carnali copula matrimonium consummassent, eo enim in casu ipsum matrimonium non dirimatur, sed suum sortiatur effectum.

Quæ quidem capitula superius descripta necnon statuta huiusmodi patriæ Vallesii nouiter stabilita et confirmata prædictis hominibus totius castellaniæ et banderiæ sancti Mauritii Agaunensis²⁾, dempto in ea parte vbi eadem statuta cum capitulis superius descriptis discreparent, ex nunc in antea perpetuis temporibus pro lege inuiolabili et stricta esse et per quoscunque ipsis inconcusse obseruari volumus et iubemus, iuribus tamen nostris quibuscumque cum alterius ratione in præmissis semper saluis et illæsis remanentibus.

In quorum præmissorum omnium firmitatem, fidem, robur et euidens veritatis testimonium præsentes ad perpetuam rei memoriam appensione sigillorum prælibati reuerendissimi domini Sedunensis episcopi et præfati balliui nostri atque generalis consilii secretarii manuali subsignatione fulcitas et confirmatas fieri et supranoiminatis syndicis sic requirentibus expediri iussimus.

Datas Seduni in castro Maioriæ in prædicta nostra uniuersali congregacione die decima³⁾ mensis decembris ab incarnatione Domini anno millesimo quingentesimo septuagesimo quinto.

Per prælibatum reuerendissimum
dominum nostrum dominum Sedunensem
episcopum atque magistrum dominum Martinus Gunterus notarius
ballium et oratores omnium septem
desenorum patriæ Vallesii ita fuit
concessum.

¹⁾ Entremont: descriptae.

²⁾ Entremont: hominibus totius banderiae Intermontium. Nendaz: hominibus totius parrochiae Nendae. Leytron: hominibus totius parrochiae et banderiae Leitronis.

³⁾ Entremont, Nendaz und Leytron: die decima sexta.

Nr. 484.

Bestätigung der Freiheiten von Martigny durch Bischof Nicolaus Schiner und den Landrath der sieben Zenden.

Sitten, 1497, December 22.

(Nach dem Original im Gemeinearchiv Martigny, Perg.)

In nomine sanctissime et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. Nos Nycolaus Schiners vicarius generalis sanctissimi Domini nostri pape electusque Sedunensis prefectus et comes vniuersis et singulis presentes litteras lecturis ... notum fieri volumus quod die presenti coram nobis spectabilique viro Johanne Ryemen balliuo nostro necnon prouidis et discretis nunciis singulorum desenorum huius patrie Vallesii videlicet (*folgen die Namen der Gesandten*) in magna stupa castri nostri Maiorie pro consilio generali celebrando congregatis, pro parte proborum hominum et communitatis parrochie et mandamenti loci Martigniaci exhibitus fuit quidam rotulus quosdam articulos et capitula distinctos in se continens mentionem de quibusdam vsibus, consuetudinibus et priuilegiis facientes, cum humili supplicatione et requisitione, quatinus illos et illa ipsis concedere, largiri, confirmare, obseruare et ratificare imperpetuum dignaremur. Ipsiis igitur articulis et capitulis coram nobis et quibus supra de verbo ad verbum lingua volgari et maternali perlectis ipsorumque tenoribus ... diligenter consideratis, cupientes ipsorum hominum et communitatis loci Martigniaci commodo et vtilitati prouidere ipsisque in omnibus honestis supplicationibus quantum de iure possumus complacere, eisdem consensu quorum supra articulos et capitula, vsus, consuetudines et priuilegia subscriptos admisisimus, concessimus, confirmauimus, largiti sumus et ratificauius ac per presentes admittimus etc. citra tamen preiudicium et derogationem iurum et immunitatum nostrorum et mense nostre episcopalnis Sedunensis, quibus ullathenus per huiusmodi admissionem etc. dergare non intendimus neque contrauenire.

(1.) Et primo omnes vniuersos et singulos bonos et laudabiles vsus et consuetudines scriptos et non scriptos in dicto loco et mandamento Martigniaci alias laudabiliter consuetos et obseruatos reseruatis capitulis subscriptis, vtque ipsi sint et remaneant ecclesie et mense episcopalnis nostre Sedunensis prout acthenus fuerunt.

(2.) Item quod omnes et singuli inhabitatores dicti loci et mandamenti Martigniaci vtriusque sexus et cuiuscunque

gradus possint valeant et eis liceat tam in eorum plena sanitate in contractibus matrimonialibus quam per testamenta dotare, deliberare et expedire tam per excheyt seu dotem quam aliunde liberos suos tam filios quam filias ad ipsorum voluntatem, iuxta tamen et secundum usum, statuta et consuetudinem huiusmodi patrie Vallesii.

(3.) Item quod pater et mater habentes liberos de pluribus maritis seu vxoribus de uno siue una in maiori numero et copia quam de alio sint aliaque, ipsi tales liberi succedant et succedere debeant in equali porcione et rata in quibusunque bonis que veris heredibus succeduntur tam paternis quam maternis.

(4.) Item quod omnes res mobiles et quecunque debita si non petantur infra decennium prescribantur.

(5.) Item quod omnes seruitutes et omnia homagia facte et facta impositeque et imposita de tempore quo peruererunt ad manus dominorum de Sabaudia super possessionibus, terris et feidis mense episcopalis Sedunensis, que per prius tempore dominorum episcoporum Sedunensium non fuerunt onerata, sint et esse debeant exnunc in antea nulla, cassa et inualida, saluis et reseruatis simplicibus redditibus et usagiis.

(6.) Item quod illi de Martigniaco pro veyturi mercanciarum de Martigniaco apud Sedunum conducendarum tantum habeant et percipient habereque et percipere debeant pro singula veytura sicuti domini ciues Sedunenses.

(7.) Item quod ipsi inhabitatores dicti loci et mandamenti Martigniaci non possint neque debeant talliari, nisi fiat generalis tallia per totam patriam a Morgia Contegii inferius, saluoque si edocere possimus alias tempore quo erant et fuerant ut nunc sunt dicte mense episcopali Sedunensi, fuisse usitatum per Reuerendos dominos episcopos Sedunenses tallias particulares ipsis facere, quod tunc huiusmodi capitulum nobis nec dicte mense nostre episcopali Sedunensi non inferat preiudicium.

(8.) Item quod forenses habentes vineas, terras et alias possessiones penes territorium Martignaci, possint per communitatem eiusdem loci respectu ipsorum bonorum talliari prout et secundum quod alia bona inhabitatoria in ipso loco de Martigniaco talliabuntur, pro et tamen talliis rationabilibus non tangentibus edificia seu reparationem et constructionem ecclesie et stratarum siue particularem commoditatem ipsius loci et mandamenti Martignaci.

(9.) Item omnes et singulas paruas clamas reducimus ad quattuor grossos Maurisienses semel.

(10.) Item quod quattuordene aliquo tempore vsitate, que sunt in preiudicium communitatis predicte, sint exnunc in antea casse et nulle, et quod fiat quoad causas proprietarias atque ministretur iustitia de quatuordecim diebus in quatuordecim vsque ad tres assignationes, prout antiquitus solitum fuit. Et de debitibus ac causis mobilibus de tribus diebus in tribus diebus.

(11.) Item quod omnes castellani dicti loci et mandamenti Martigniaci pro tempore futuro constituti debeant et teneantur infra annum et diem componere suas clamas, si quas habent, atque banna, alias extunc sint nulle et prescripte.

(12.) Item quod omnis extraneus non degens et moram trahens in dicto loco et mandamento Martignaci exnunc in futurum possit comparere in iudicio ipsius loci per procuratorem cum tamen sufficienti potestate.

(13.) Item quod omnia homagia ac omnes laudes et commissiones aliquarum personarum exceptis alti domini et principis sint cassa et inualida casseque et inualide ad tenorem arresti super hoc alias tempore pie memorie domini Waltherii de Supersaxo Sedunensis episcopi facti cum consilio et laude dominorum patriotarum.

Quoscunque alios articulos et capitula in pretacto rotulo descriptos reuocando, annullando et irritando.

In quorum omnium premissorum ... has litteras pro parte predictorum ... loci Martignaci humiliter et instanter requisitas sub nostri et prefati domini balliui sigillorum appensione in robur, fidem et veritatis testimonium duximus concedendas, presentibus ibidem viris honestis Peter Maioris de Vespia, Clemente Traffoz de Leuca et Henselino Kalbermatter incola Sedunensi familiaribus prelibati domini balliui pro testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Datas Seduni loco iamdicto die quatuordecima mensis apprilis anno Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo septimo.

Rursum anno antedicto et die nona mensis Junii Seduni in aula noua castri nostri predicti Maiorie coram nobis et dicto nostro balliuo necnon viris prouidis et discretis Anthonio Perrers gubernatore (*u. s. f. folgen die Namen der Gesandten*) pro consilio generali celebrando destinatis et congregatis premissis omnibus et singulis recapitulatis et perfectis huiusmodi concessionem sicut prescribitur factam ratifficauerunt ... presentibus testibus prenominatis.

Datum Seduni die anno et loco quibus supra sub dictorum nostrorum sigillorum appensione.

Que premissa capitula prefati Reuerendus dominus noster et dominus balliuus laude et consensu nunciorum singulorum desenorum huius patrie pro consilio generali tenendo in castro Maiorie die vicesima secunda mensis decembris anno quo supra congregatorum admiserunt et in testimonium veritatis sigillauerunt, excepto capitulo mentionem faciente de restrincione clamarum et bannorum videlicet ad quatuor grossos, quod capitulum penitus excluserunt et reuocauerunt, illud restituendo et dimittendo ad pristinum usum et consuetudinem prius acthenus ante huiusmodi concessionem consuetum.